
    

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

        Αθήνα, 23/09/2025 
 

Της:  ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ Βουλευτού Β’ Πειραιώς 

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Υγείας 

ΘΕΜΑ:   «Απλήρωτοι υγειονομικοί και εκτός στόχων τα δωρεάν 
απογευματινά χειρουργεία στα δημόσια νοσοκομεία» 

Κύριε Υπουργέ,  

Σύμφωνα με καταγγελίες των εργαζομένων στο νοσοκομείο «Αττικόν» και 

άλλες δημόσιες δομές υγείας, το προσωπικό που συμμετείχε στα 

απογευματινά χειρουργεία παραμένει απλήρωτο από τον Δεκέμβριο του 

2024. Η καθυστέρηση στην καταβολή των δεδουλευμένων, η γραφειοκρατική 

εμπλοκή της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών Υγείας (ΕΚΑΠΥ) και η 

έλλειψη ουσιαστικής στήριξης από την Πολιτεία έχουν οδηγήσει στην 

αναστολή των επεμβάσεων, με αποτέλεσμα 1.500 ασθενείς να βρίσκονται σε 

αναμονή μόνο στο «Αττικόν». Το αποτέλεσμα αυτών των καθυστερήσεων, 

είναι η σταδιακή μείωση των απογευματινών χειρουργείων, αφού σε αρκετές 

περιπτώσεις, το ενδιαφέρον των γιατρών και του λοιπού προσωπικού έχει 

χαθεί. Σύμφωνα με το δημοσίευμα, τα απογευματινά χειρουργεία στο 

συγκεκριμένο νοσηλευτικό ίδρυμα, έχουν σταματήσει να γίνονται από το 

Πάσχα. 

Τον περασμένο Μάιο, για τον ίδιο λόγο είχαν διαμαρτυρηθεί, γιατροί, 

νοσηλευτές και τραυματιοφορείς του νοσοκομείου «Παπανικολάου» 

Θεσσαλονίκης.  Τα απογευματινά χειρουργεία ξεκίνησαν στα τέλη Νοεμβρίου 

2024, με στόχο έως το τέλος του 2025 να έχουν εξυπηρετηθεί περί τα 
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37.000 περιστατικά. Όμως, με τα μέχρι πρότινος δεδομένα (2/6/2025 - 5.577 

δωρεάν απογευματινά χειρουργεία στο ΕΣΥ, από το Νοέμβριο του 2024), ο 

στόχος αυτός, είναι ανέφικτος ακόμα και διεξαχθούν και οι 7.000 χειρουργικές 

επεμβάσεις σε ιδιωτικές κλινικές, που, σύμφωνα με το Υπουργείο Υγείας, 

έχουν εξασφαλιστεί.  Υπενθυμίζεται ότι, η συμφωνία με την Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή είναι ότι, πρέπει να γίνουν κατ’ ελάχιστον 34.500 έως το τέλος του 

2025. Αν δεν πετύχουμε αυτό το στόχο, τα 54 εκατομμύρια ευρώ, που 

προβλέφθηκαν για το εν λόγω πρόγραμμα, ενδέχεται να χαθούν.   

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,  

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο για την άμεση καταβολή των 

δεδουλευμένων στους υγειονομικούς που εργάστηκαν στα απογευματινά 

χειρουργεία; 

2. Πώς σκοπεύετε να αντιμετωπίσετε τη γραφειοκρατική καθυστέρηση στην 

εκκαθάριση των αμοιβών από την ΕΚΑΠΥ; 

3. Πόσα δωρεάν απογευματινά χειρουργεία έχουν γίνει ως τώρα; 

4. Τι θα γίνει με τη χρηματοδότηση του προγράμματος αν δεν επιτευχθεί ο 

συμφωνημένος στόχος των 34.500 δωρεάν απογευματινών χειρουργείων;  

5. Υπάρχει πρόβλεψη για παράταση του προγράμματος; 

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής  

 

ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ 

 

 

 




